
Правилник о изменама и допунама Правилника о ближим условима, начину и 
поступку за остваривање права на рефакцију плаћене акцизе на деривате 
нафте, биогорива и биотечности из члана 9. став 1. тач. 3), 5) и 7) Закона о 

акцизама, који се користе за транспортне сврхе и за грејање 

Члан 1. 

У Правилнику о ближим условима, начину и поступку за остваривање права на 
рефакцију плаћене акцизе на деривате нафте, биогорива и биотечности из члана 
9. став 1. тач. 3), 5) и 7) Закона о акцизама, који се користе за транспортне сврхе и 
за грејање („Службени гласник РС”, бр. 112/12, 38/13, 93/13, 111/15, 81/18, 93/19 и 
130/21), у члану 1. речи: „153/20 и 53/21” замењују се речима: „153/20, 53/21,75/23 
и 94/24”. 

Члан 2. 

У члану 2. став 2. тачка 1) на оба места речи: „лица и ствари” замењују се речима: 
„путника и терета”. 

У ставу 3. тачка 1а) мења се и гласи: 

„1а) увозника, односно произвођача (издавалац картице), који је на те деривате 
нафте, биогорива и биотечности платио прописани износ акцизе, а који на основу 
уговора издаје купцу – крајњем кориснику корпоративну неплатну картицу, на 
основу које се купцу – крајњем кориснику непосредно испоручују деривати нафте, 
биогорива и биотечности од овлашћеног дистрибутера који се бави продајом на 
мало деривата нафте, биогорива и биотечности са којим издавалац картице има 
закључен уговор о франшизингу, а под условом да поседује рачун издаваоца 
картице са исказаним износом акцизе, спецификацијом фискалних рачуна 
издатих издаваоцу картице у току календарског месеца у коме су испоручени 
деривати нафте, биогорива и биотечности и доказ да је платио тај рачун, као и 
копију фискалног рачуна у коме је унет ПИБ издаваоца картице, издат од стране 
овлашећног дистрибутера који се бави продајом на мало;”. 

После тачке 1а) додају се тач. 1б), 1в) и 1г), које гласе: 

„1б) увозника, односно произвођача (издавалац картице), који је на те деривате 
нафте, биогорива и биотечности платио прописани износ акцизе, а који на основу 
уговора издаје купцу – крајњем кориснику корпоративну картицу на основу које 
купац – крајњи корисник набавља деривате нафте, биогорива и биотечности од 
издаваоца картице – овлашћеног дистрибутера који се бави продајом на мало 
деривата нафте, биогорива и биотечности, а под условом да поседује рачун 
издаваоца картице са исказаним износом акцизе, спецификацијом фискалних 
рачуна у којима је унета идентификација купца – крајњег корисника (ПИБ, ЈМБГ) 
корпоративне картице издатих у току календарског месеца у коме су набављени 
деривати нафте, биогорива и биотечности и доказ да је платио тај рачун, као и 
фискални рачун који садржи идентификацију купца – крајњег корисника (ПИБ, 
ЈМБГ) корпоративне картице издат од стране издаваоца картице – овлашећног 
дистрибутера који се бави продајом на мало; 



1в) овлашћеног дистрибутера (издавалац картице) који се бави продајом на 
велико деривата нафте, биогорива и биотечности, а који на основу уговора издаје 
купцу – крајњем кориснику корпоративну картицу на основу које купац – крајњи 
корисник набавља деривате нафте, биогорива и биотечности, а под условом да 
поседује рачун издат од стране овлашећног дистрибутера који се бави продајом 
на велико и доказ да је платио тај рачун; 

1г) овлашћеног дистрибутера (издавалац картице) који се бави продајом на мало 
деривата нафте, биогорива и биотечности, а који на основу уговора издаје купцу – 
крајњем кориснику корпоративну картицу на основу које купац – крајњи корисник 
набавља деривате нафте, биогорива и биотечности, а под условом да поседује 
рачун издаваоца картице са спецификацијом фискалних рачуна у којима је унета 
идентификација купца – крајњег корисника (ПИБ, ЈМБГ) корпоративне картице 
издатих у току календарског месеца у коме су набављени деривати нафте, 
биогорива и биотечности и доказ да је платио тај рачун, као и фискални рачун који 
садржи идентификацију купца – крајњег корисника (ПИБ, ЈМБГ) корпоративне 
картице издат од стране овлашећног дистрибутера који се бави продајом на 
мало;”. 

У тачки 3) подтач. (1) и (2) мењају се и гласе: 

„(1) поседује фискални рачун са одговарајућом идентификацијом купца – крајњег 
корисника (ПИБ, ЈМБГ) издат у складу са прописима из области фискализације, о 
набавци тих производа ако је купац – крајњи корисник правно лице, односно 
предузетник; 

(2) поседује фискални рачун са одговарајућом идентификацијом купца – крајњег 
корисника (број личне карте) издат у складу са прописима из области 
фискализације, о набавци тих производа сагласно члану 24. став 3. тачка 4) овог 
правилника – ако је купац – крајњи корисник физичко лице.”.  

У ставу 4. после речи: „Рачун” додају се запета и речи: „односно фискални рачун”. 

У ставу 6. после речи: „Рачун” додају се запета и речи: „односно фискални рачун”. 

Став 7. мења се и гласи: 

„Рачун из става 3. тачка 1а) овог члана садржи и податак о броју и датуму уговора 
о франшизингу.”. 

Члан 3.  

Назив одељка 4. мења се и гласи: „4. Право на рефакцију плаћене акцизе на 
деривате нафте и биогорива који се као моторно гориво користе за транспортне 
сврхе за превоз путника и терета”. 

Члан 4.  

У члану 5. став 1. тач. 2) и 3) речи: „лица и ствари” замењују се речима: „путника и 
терета”. 

Тачка 4) мења се и гласи: 



„4) поседује корпоративну неплатну картицу увозника, односно произвођача 
(издавалац картице), на основу које се купцу – крајњем кориснику непосредно 
испоручују деривати нафте и биогорива од овлашћеног дистрибутера који се бави 
продајом на мало деривата нафте и биогорива са којим издавалац картице има 
закључен уговор о франшизингу;”. 

После тачке 4) додају се тач. 4а), 4б) и 4в), које гласе: 

„4а) поседује корпоративну картицу увозника, односно произвођача (издавалац 
картице), на основу које купац – крајњи корисник набавља деривате нафте и 
биогорива од издаваоца картице – овлашћеног дистрибутера који се бави 
продајом на мало деривата нафте и биогорива;  

4б) поседује корпоративну картицу овлашћеног дистрибутера (издавалац 
картице), који се бави продајом на велико деривата нафте и биогорива, на основу 
којe купац – крајњи корисник набавља деривате нафте и биогорива од тог 
овлашћеног дистрибутера; 

4в) поседује корпоративну картицу овлашћеног дистрибутера (издавалац 
картице), који се бави продајом на мало деривата нафте и биогорива на основу 
које купац – крајњи корисник набавља деривате нафте и биогорива, од тог 
овлашћеног дистрибутера;”. 

У тачки 6) на оба места речи: „лица и ствари” замењују се речима: „путника и 
терета”. 

У ставу 4. после речи: „односно робе од” додају се речи: „и до”, а реч: „ствари” 
замењује се речју: „терета”. 

Члан 5.  

У члану 8. став 2. тачка 7) подтачка (1) после речи: „рачуна” додају се речи: „и/или 
фискалних рачуна”. 

У ставу 3. тачка 1) речи: „лица, односно ствари” замењују се речима: „путника, 
односно терета”. 

У тачки 4) реч: „лица” замењује се речју: „путника”. 

У тачки 8) речи: „лица и ствари” замењују се речима: „путника и терета”. 

У тачки 9) на оба места реч: „ствари” замењује се речју: „терета”. 

У тачки 10) реч: „ствари” замењује се речју: „терета”. 

Тачка 11) мења се и гласи: 

„11) фотокопију корпоративне неплатне картице увозника, односно произвођача 
(издавалац картице), на основу које се купцу – крајњем кориснику непосредно 
испоручују деривати нафте и биогорива од овлашћеног дистрибутера који се бави 
продајом на мало деривата нафте и биогорива са којим издавалац картице има 
закључен уговор о франшизингу;”. 

После тачке 11) додају се тач. 11а), 11б) и 11в), које гласе: 



„11а) фотокопију корпоративне картице увозника, односно произвођача 
(издавалац картице) на основу које купац – крајњи корисник набавља деривате 
нафте и биогорива од издаваоца картице – овлашћеног дистрибутера који се бави 
продајом на мало деривата нафте и биогорива;  

11б) фотокопију корпоративне картице овлашћеног дистрибутера (издавалац 
картице) који се бави продајом на велико деривата нафте и биогорива, на основу 
којe купац – крајњи корисник набавља деривате нафте и биогорива од тог 
овлашћеног дистрибутера; 

11в) фотокопију корпоративне картице овлашћеног дистрибутера (издавалац 
картице) који се бави продајом на мало деривате нафте и биогорива на основу које 
купац – крајњи корисник набавља деривате нафте и биогорива од тог овлашећног 
дистрибутера;”. 

У тачки 19) после речи: „превозна средства која учествују у јавном превозу” запета 
и реч: „односно” замењују се речју: „и/или”. 

У тачки 20) после речи: „превозна средства која учествују у јавном превозу” запета 
и реч: „односно” замењују се речју: „и/или”. 

Члан 6.  

У члану 9. став 2. речи: „лица и ствари” замењују се речима: „путника и терета”. 

Члан 7.  

У члану 24. став 3. тачка 4) мења се и гласи: 

„4) поседује рачун, односно фискални рачун са одговарајућом идентификацијом 
купца – крајњег корисника (број личне карте) које набавља деривате нафте, 
односно биотечности на мало о извршеној набавци ових производа.”. 

Члан 8. 

У члану 27. став 2. тачка 8) после речи: „рачуна” додају се запета и речи: „односно 
фискалних рачуна”. 

У ставу 3. тачка 2) брише се. 

Став 7. мења се и гласи: 

„У случају из става 6. овог члана, рачун, односно фискални рачун садржи податак 
о броју личне карте члана, односно чланова породичног домаћинства који су 
извршили плаћање.”. 

Члан 9. 

Досадашњи Образац РЕФ-Т – Захтев за рефакцију плаћене акцизе на деривате 
нафте, односно биогорива из члана 9. став 1. тач. 3), 5) и 7) Закона о акцизама за 
период од __.__.20__. године до __.__.20__. године и Образац РЕФ-Г – Захтев за 
рефакцију плаћене акцизе на деривате нафте, односно биотечности из члана 9. 
став 1. тач. 3), 5) и 7) Закона о акцизама за период од __.__.20__. године до 
__.__.20__. године, који су одштампани уз Правилник о ближим условима, начину и 



поступку за остваривање права на рефакцију плаћене акцизе на деривате нафте, 
биогорива и биотечности из члана 9. став 1. тач. 3), 5) и 7) Закона о акцизама, који 
се користе за транспортне сврхе и за грејање („Службени гласник РС”, бр. 112/12, 
38/13, 93/13, 111/15, 81/18, 93/19 и 130/21) и чине његов саставни део, замењују се 
новим Обрасцем РЕФ-Т – Захтев за рефакцију плаћене акцизе на деривате нафте, 
односно биогорива из члана 9. став 1. тач. 3), 5) и 7) Закона о акцизама за период 
од __.__.20__. године до __.__.20__. године и Обрасцем РЕФ-Г – Захтев за рефакцију 
плаћене акцизе на деривате нафте, односно биотечности из члана 9. став 1. тач. 
3), 5) и 7) Закона о акцизама за период од __.__.20__. године до __.__.20__. године, 
који су одштампани уз овај правилник и чине његов саставни део. 

Члан 10. 

Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном 
гласнику Републике Србије”, а примeњује се почев од 1. октобра 2025. године. 

 



 



 



 



 


